MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO DE VAGAS REMANESCENTES

EDITAL Nº. 05/2021-PROEN/IFRN
Processo Seletivo Simplificado para Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC)

– 1º SEMESTRE DE 2021 –

O Diretor do Campus Avançado Natal – Zona Leste do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Norte (IFRN), no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº. 1782/2020-RE/IFRN, de 21
de dezembro de 2020, torna públicas as listas de espera objeto do Edital nº. 05/2021-PROEN/IFRN – Curso
de Formação Inicial e Continuada (FIC) - e convoca os candidatos às vagas remanescentes para o
preenchimento de vagas para o primeiro semestre de 2021, conforme discriminado nos quadros a seguir:

CURSOS SUPERIORES DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO
– À DISTÂNCIA –

CURSO TURNO
VAGAS*

GERAL TOTAL

 Formação em Educação a Distância EaD 62 62

Produção de Material Didático EaD 16 16

TOTAL DE VAGAS 78 78

1 Os candidatos classificados que não realizarem o procedimento de matrícula estipulado no item 2 desta
convocação ou não apresentarem toda a documentação exigida e de uma só vez no período estabelecido
serão considerados desistentes e perderão o direito à matrícula, gerando vagas remanescentes.

2 Os candidatos cujos nomes estiverem publicados nas listas constantes no Anexo I desta convocação,
interessados em preencher uma das vagas remanescentes do Edital Nº. 05/2021-PROEN/IFRN, deverão
realizar a pré-matrícula online, através do endereço eletrônico https://www.gov.br/pt-
br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-a-distancia-ifrn, no período do dia 24 a 28 de fevereiro
de 2021.

3 A efetivação da matrícula online não é automática, precisa passar pela análise da secretaria acadêmica
para conferência da documentação exigida no edital. No caso de a documentação estar completa e
perfeitamente legível, a homologação da matrícula será dada e o candidato receberá uma notificação no
e-mail cadastrado.

3.1 O candidato deverá ficar atento ao e-mail e ao sistema das matrículas online para verificar se foi
solicitada correção de alguma informação. Caso haja alguma devolutiva, o candidato terá até às
12h, do dia 01 de março de 2021, para corrigir, caso não faça, a matrícula não será realizada.

4 O candidato classificado que, por qualquer motivo, não realize a matrícula online ou ainda não corrija os
ajustes solicitados dentro do prazo estabelecido pelo item 3.1 será considerado desistente, perdendo o
direito à vaga no certame e de efetuar a matrícula, inclusive nas demais listas.

5 No ato da pré-matrícula os candidatos aprovados deverão anexar a seguinte documentação:

a) Foto 3x4 recente, em boa qualidade, com fundo azul ou branco (em formato .jpg ou .jpeg);

b) Carteira de identidade (frente e verso em arquivo único) e Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Certidão de Casamento ou Nascimento;

e) Título de Eleitor (frente e verso em arquivo único);

f) Certidão de Quitação Eleitoral, no caso dos maiores de 18 anos;

g) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no caso dos
maiores de 18 anos do sexo masculino (frente e verso em arquivo único); e,

h) Diploma e Histórico acadêmico final de curso superior de graduação (completo, frente e verso em
arquivo único).

6 Os candidatos em espera que não tenham sido contemplados com vaga nesta convocação, deverão
permanecer atentos às novas convocações após o final do prazo estipulado no Item 3.1 desta convocação.

Natal/RN, 22 de fevereiro de 2021.

____________________________________
Diretor do Campus Natal-Zona Leste

Assinado de forma digital por JOSE ROBERTO OLIVEIRA
DOS SANTOS:00763021482
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
ou=00250354000941, cn=JOSE ROBERTO OLIVEIRA DOS
SANTOS:00763021482
Dados: 2021.02.22 16:42:56 -03'00'

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

EDITAL 05/2021-PROEN/IFRN

1ª CONVOCAÇÃO PARA VAGAS REMANESCENTES

Curso: Produção de Material Didático para EaD
Lista Classificação Nome Inscrição
Geral 41 FRANCISCO EDNARDO GONÇALVES 496471-9
Geral 42 ARIANY MEDEIROS SILVA 495976-1
Geral 43 SIMONE NAPPE MELO 495298-6
Geral 44 FRANCISCO MATEUS ALEXANDRE DE LIMA 494696-7
Geral 45 DAMIÃO CELESTINO DE ARAÚJO 494976-9
Geral 46 KALINE DA SILVA ALVES 496189-6
Geral 47 LUCIA MARIA FERNANDES DE CARVALHO 496369-4
Geral 48 FERNANDA LUCIANNE DA SILVA 496139-3
Geral 49 KÁTIA GONÇALVES MORAIS 496290-5
Geral 50 JOSE ELENILDO DE LIMA JUNIOR 494856-6
Geral 51 GUSTAVO VIEIRA DA SILVA 494598-4
Geral 52 EMILIANA SOUZA SOARES 496371-5
Geral 53 FRANCISCA HELENINA MENDES DE CASTRO 496291-0
Geral 54 GEORGE FRANCISCO DO NASCIMENTO 495317-8
Geral 55 KARLA PRISCILLA SILVA DO NASCIMENTO 495852-7
Geral 56 FRANCISCA ANTONIA DA SILVA SABINO 496128-3

Curso: Formação em Educação a Distância - EaD
Lista Classificação Nome Inscrição
Geral 201 FERNANDA KATHARINE DINIZ SOUZA 496551-3
Geral 202 JULINE ALVES MARINHO DE CARVALHO 496309-7
Geral 203 FRANCISCO GILSON DE QUEIROZ 495603-2
Geral 204 EMERSON BATISTA DA SILVA 496002-8
Geral 205 ROSE MARRIE DE ARAÚJO BARROS 494511-0
Geral 206 ANDRÉ MARTINS DO NASCIMENTO LIMA 495328-8
Geral 207 ANA SHÉLIDA BARACHO DA SILVA 496337-0
Geral 208 ERIVAN FELISMINO DA SILVA 495308-9
Geral 209 LUCIANA TARGINO DA SILVA 496531-4
Geral 210 MANOELA ARAUJO GONDIM DE MORAES 495501-8
Geral 211 RODRIGO FERNANDES DE SOUSA 495979-8
Geral 212 ELIADA RODRIGUES DE SOUSA 495086-3
Geral 213 FRANCISCA ARAUJO DA  COSTA 495261-4
Geral 214 FRANCISCO DAS CHAGAS NASCIMENTO FERREIRA 496134-6
Geral 215 DUMA SAMAIA MENDES DA SILVA 496350-0
Geral 216 MARA CARNEIRO DE LIMA 495516-0
Geral 217 JOELMA LINO DE OLIVEIRA SANTOS 495697-5
Geral 218 ERIC STEFANI DOS SANTOS ALVES 496107-9
Geral 219 PATRÍCIA DE SENA LIMA SCHNEIDER 494984-2
Geral 220 RANIELMA GOUVEIA BATISTA 495421-3
Geral 221 DEBORA JUVITA FERREIRA BARBOSA 496307-6
Geral 222 JOSEFA DESLHANNE ALVES DE LUCENA 495116-5
Geral 223 TAMIRES XAVIER SOARES 495245-7
Geral 224 THAÍS SOUZA DIAS 494741-0
Geral 225 KASSYA DE FRANÇA DIAS 495027-1

Geral 226 ALANE ELEN SILVA DE MEDEIROS 496532-0
Geral 227 ANTONIO CARLOS SOUZA DE PAULA 495851-1
Geral 228 CLARISSA FURTADO DOS SANTOS REIS 496164-0
Geral 229 WILLY RIBERA ZARCO 495746-0
Geral 230 JEFSON BEZERRA DE AZEVEDO FILHO 496180-7
Geral 231 ITALO DA SILVA SANTANA 496234-0
Geral 232 INALDO MACENA SILVA DE LIMA 495670-8
Geral 233 GEILSON FERNANDES DE OLIVEIRA 495153-7
Geral 234 WESLLA SINARA SOARES SILVA 495173-6
Geral 235 VALMIRA SANTOS TEIXEIRA 495965-1
Geral 236 ALANA DO NASCIMENTO TRAJANO 496144-0
Geral 237 SHEILA FERREIRA DE OLIVEIRA BARROS 495662-4
Geral 238 LAURINDA FERNANDA SALDANHA SIQUEIRA 494972-7
Geral 239 LUAN MARTINS ABREU 496111-0
Geral 240 LARISSA EMANUELLE BEZERRA LEAL DA SILVA 495290-2
Geral 241 DAYANE CASSIANO DA SILVA 496287-9
Geral 242 CÉLIA APARECIDA DOS SANTOS 496273-2
Geral 243 GILDEKATIA DE OLIVEIRA FREITAS 495732-4
Geral 244 STÊNIO LÚCIO DA ROCHA 495117-0
Geral 245 JOSÉ EVANILSON SANTOS SANTANA 494760-4
Geral 246 NAYARA KELLY SILVA DE SOUZA 495820-2
Geral 247 GLEYDSON KLEYTON MOURA NERY 496067-2
Geral 248 LUIZA CAROLINA ALVES DA SILVA 496354-2
Geral 249 JOSÉLIA MARIA DE SOUSA FERREIRA 494550-2
Geral 250 MARCIA SABINO DE LIMA TAVARES 496066-7
Geral 251 GENICLEIDE PEREIRA DE LIMA 495339-8
Geral 252 FRANCINAIDE DE LIMA SILVA NASCIMENTO 496286-3
Geral 253 OSMIRELY CAVALCANTE RUFINO 495888-3
Geral 254 JOSÉ LUCAS DOS SANTOS FELIX 495628-9
Geral 255 MARIVANIA DA SILVA MOTA 496436-8
Geral 256 EDNA RAIMUNDA DA SILVA MOREIRA DE SOUZA 495967-2
Geral 257 MARIA ALINE FELIPE DO NASCIMENTO 495224-2
Geral 258 LUÍS FERNANDO DE SOUZA 495754-4
Geral 259 ANDRESSA VARELA DA ROCHA SILVA 495253-0
Geral 260 MARCIANO LINHARES BEZERRA 495667-1
Geral 261 ELIAS VINICIUS DE SOUSA MATA 496274-8
Geral 262 JANE DEMETRIA BARBOSA DA SILVA 496437-3